[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Телефон: (84468) 4-82-41; Телефакс: (84468) 4-82-17;

E-mail: mo_orlovka@mail.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	  от 26.02.2018

	№ 1-1/ 22

            Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории  Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области.
Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области,  П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Орловского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области  по итогам 2017 года (приложение №1).
2.   Разместить  настоящее  постановление  на официальном сайте Орловского сельского                   поселения.
3.   Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Орловского сельского поселения                                                                       Ф.М. Грачёв

Приложение №1

к постановлению администрации
Орловского сельского поселения

от 26.02.2018 № 1-1/22
Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Орловского  сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области  по итогам 2017 года

Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства  на территории Орловского  сельского поселения по итогам 2017 года  подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Структура малых предприятий на территории Орловского сельского поселения по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера растениеводства в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.

На территории Орловского сельского поселения по итогам 2017 года количество действующих малых предприятий составило 33 единиц, это  на  2 единицы меньше, чем по итогам 2016 года. Из них: объекты розничной торговли – 3 ед., услуги по перевозкам – 17 ед., выращивание овощей – 11 ед., выращивание крупного рогатого скота - 2 ед;

В 2017 году на территории  Орловского сельского поселения проводился  конкурс на получение гранта начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства. Направление-приобретение поголовья КРС мясного направления.
В целом на территории Орловского  сельского поселения прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
В Орловском сельском поселении нет действующих объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Деятельность Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в Орловском  сельском поселении
На территории Орловского  сельского поселения действует координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства. Проведено одно заседание совета,  на котором решено следующее: обеспечении координации программ по поддержке малого и среднего предпринимательства на региональном и муниципальном уровнях; празднование Дня российского предпринимательства   Орловском   сельском поселении;
 проведение общественной экспертизы нормативных правовых актов, регулирующих предпринимательскую деятельность.
Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Орловского сельского поселения
На развитие предпринимательства на территории Орловского сельского поселения серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:

- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;

- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;

- низкая доля предприятий производственной сферы,  преобладание сферы услуг  перевозки;

- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;

- в связи с дефицитом местного бюджета - отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;

- низкая предпринимательская активность молодежи;

Перспективы развития:

- развитие сферы общественного питания, на сегодняшний день в поселении отсутствует столовая;

 - реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Орловского сельского поселения на 2018-2020 годы»;

- развитие крестьянско-фермерских хозяйств.
На территории поселения имеются свободные земли сельскохозяйственного назначения;

- получение кредитных средств в Россельхозбанке по сниженной ставке на развитие сельского хозяйства.